Grosseteste concludes that the plurality of relations or true propositions does not imply any plurality of eternal beings. He endorses his conclusion with an example: the following three sentences “three persons are eternal,” “notions are eternal,” and the “reasons (*rationes*) of things in God’s mind are innumerable and eternal” do not imply any plurality in God’s essence.⁴²⁰ This means that no divine Person or notion is something different (*alia*) from the divine essence. The case of reasons appears more complicated to Grosseteste since he says that “accordingly, perhaps (*forte*), no reason is different (*alia*).”⁴²¹ The case of the reasons, in fact, is different because, unlike the Trinitarian relations or notions, reasons cannot be reduced to relations since they are exemplars and are provided with existence. As we have seen, they are actually more existent than the created things. Thus, the analogy between the plurality of

⁴¹⁸ See *De libero arbitrio II*, cap. 8, 191.12–24: “Praeter positionem ante factam, exemplum bonum est ad hoc, scilicet quod Deus scit omnia ab aeterno. Quapropter, si scit A, cuius definitio sit ‘Socrates scitus a Deo,’ et B, cuius definitio sit ‘Plato scitus a Deo,’ per se loquendo verum erit quod A aeternaliter est et B aeternaliter est, et A non est B nec e contrario, et neutrum horum est Deus. Et tamen solus Deus aeternaliter est, quia cum dicitur ‘A non est B et B non est A et neutrum horum est Deus,’ redditur praedicatio pro subiectis corruptibilibus. Cum vero dicitur ‘A vel B aeternaliter sunt,’ redditur praedicatio per se gratia formae a qua haec nomina imponuntur, quae scilicet aeterna dicitur propter scientiam Dei aeternam. Nec exigit veritas talis sermonis alicuius extra Deum existentiam aut coaeternitatem.” Lewis 1998, 33-37.

⁴¹⁹ Lewis 1998, 29.

⁴²⁰ The divine notions, *notiones*, are those features by which the Persons are described and discriminated, like paternity attributed to the Father, filiation to Son, and spiration to the Spirit.

⁴²¹ *De libero arbitrio II*, cap. 8, 195-196: “Et ideo haec pluralitas nullo modo infert essentialiter existentium pluralitatem, ut cum dicitur: «tres personae aeternae sunt», vel «notiones aeternae sunt», «rationes rerum in mente divina innumerabiles et aeternae sunt.» In qua tamen pluralitate non ponitur nisi simplex et indivisa essentia, et tamen nulla persona est alia, nulla notio est alia, nulla forte similiter ratio est alia, et tamen haec omnia non sunt nisi una essentia.”